
 

 

   

BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND thành phố 

   

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố 
 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Chương trình công tác 

năm 2024, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố kính báo cáo 

kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

Trong năm 2024, Ban Pháp chế HĐND thành phố đã tổ chức giám sát, 

khảo sát, kiểm tra thực tế và làm việc tại các cơ quan, đơn vị. Kết quả như sau: 

1. Hoạt động giám sát 

 Ban Pháp chế HĐND thành phố đã xây dựng Chương trình giám sát năm 

2024 và Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban. Trên cơ sở đó, đã tổ chức họp 

thành viên Ban để triển khai, phân công nhiệm vụ công tác năm 2024. Trong 

năm, Ban đã triển khai các nhiệm vụ hoạt động giám sát sau:  

1.1. Giám sát chuyên đề: 

Qua giám sát Ban Pháp chế HĐND thành phố đã có Báo cáo số 176/BC-

PC ngày 19/7/2024 về “Giám sát việc đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra vụ án hình 

sự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng” và Báo cáo số 177/BC-PC ngày 19/7/2024 

về “Giám sát tình hình thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai tại UBND 

các quận, huyện và Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố”. 

1.2 Giám sát thường xuyên 

Tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố. Việc thực hiện 

ý kiến kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND thành phố; ý kiến kết luận tại phiên 

họp thường kỳ mở rộng hàng tuần, hàng tháng, phiên họp giải trình của Thường 

trực HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực pháp chế. 

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 

của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, 

chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng, trong đó giám sát hoạt động 

của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án các quận.  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

            BAN PHÁP CHẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-PC      Đà Nẵng, ngày     tháng 7 năm 2024 
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Giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở sơ sở; Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

Giám sát việc tổ chức thực hiện hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH 15 

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội ngày 12/7/2023 về việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và việc bố trí cán bộ, công chức, 

và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. 

Giám sát thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ 

liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025. 

Giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 

của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm 

đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay. 

Tổ chức giám sát việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của 

UBND phường trong việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, các Nghị 

quyết của HĐND thành phố tại các phường An Khê và Hòa Khánh Bắc. 

1.3. Giám sát, khảo sát theo sự phân công của Thường trực HĐND 

thành phố và phối hợp với các Ban HĐND thành phố.  

Ban tham mưu Thường trực HĐND thành phố giám sát chuyên đề về 

“Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tồn đọng, kéo dài của tổ chức, công dân trên 

địa bàn thành phố” và đã có Báo cáo số 13/BC-HĐND ngày 19/7/2024 của Thường 

trực HĐND thành phố. 

Bên cạnh đó lãnh đạo Ban còn tham gia làm thành viên Đoàn giám sát 

chuyên đề của HĐND thành phố về  “Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng” và “Việc thực hiện chính sách 

pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng”. 

Ngoài ra lãnh đạo Ban tham gia làm thành viên các giám sát chuyên đề 

của Thường trực HĐND thành phố và các Ban Văn hoá Xã hội, Ban Đô thị và 

Ban Kinh tế Ngân sách của HĐND thành phố như: “Về tình hình thực hiện quy 

định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư 

công nhóm C”; “Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây 

dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh 

quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố”; “Công tác khai thác, quản lý 

công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố”; “Công tác đầu tư, 

khai thác và quản lý hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao các quận, huyện, 

phường, xã trên địa bàn thành phố”… 

1.4. Giám sát, xử lý đơn thư 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND 

đã tiếp nhận và xử lý 604 đơn thư công dân và tổ chức, trong đó lĩnh vực pháp 



3 

 

 

chế là 272 đơn, thư (chiếm 45 %). Đã xử lý 272 đơn (trong đó, chuyển 180 

đơn, Ban giám sát 04 đơn, hướng dẫn trả lời cho công dân 33 đơn; lưu 55 đơn 

có nội dung trùng lặp, đã được giải quyết).  

 Trong quá trình giám sát, Ban đã chỉ đạo phòng Dân nguyện định 

kỳ rà soát, đôn đốc thực hiện; tiến hành đi thực tế, họp giám sát việc xử lý đơn 

thư, vụ việc, qua đó đã góp phần giải quyết dứt điểm một số vụ việc đơn thư 

tồn đọng kéo dài. Ngoài ra, Ban đã tham mưu Thường trực HĐND thành phố 

tiếp công dân đối với 02 trường hợp
1
 và tham mưu Thường trực HĐND giải 

trình đối với 4 trường hợp
2
; Ban đã tổ chức tiếp công dân, tổ chức 03 trường 

hợp
3
. 

2. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình tại các kỳ họp 

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, trong 6 tháng 

đầu năm 2024, Ban Pháp chế đã chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung các kỳ 

họp chuyên đề và thực hiện thẩm tra 08 nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết 

trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố thuộc lĩnh vực Pháp chế nhất là Kỳ 

họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố, mà các nội dung đều thuộc 

lĩnh vực vực pháp chế) đảm bảo theo đúng quy định. 

Nhìn chung, công tác thẩm tra các nội dung trình tại các kỳ họp của 

HĐND thành phố đã được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, linh hoạt phù hợp với 

tình hình thực tiễn, phát huy và tập hợp được trí tuệ, các ý kiến tham gia của 

thành viên Ban. Chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban ngày càng nâng cao, Ban 

đã có những nhận định, đánh giá sát với thực tiễn, có tính phản biện, thể hiện 

được chính kiến của Ban. Nội dung thẩm tra Ban tập trung làm rõ căn cứ pháp 

lý, thẩm quyền và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp với quy định của 

pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của thành phố, nên phần lớn các ý kiến 

đề xuất, kiến nghị của Ban đã được UBND thành phố tiếp thu, chỉnh sửa các dự 

thảo nghị quyết, góp phần nâng cao chất lượng ban hành các nghị quyết của 

HĐND thành phố. 

3. Các hoạt động khác 

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, trong 6 tháng 

đầu năm 2024, Ban đã tham mưu và tham gia những nội dung quan trọng như:  

- Tham gia góp ý các Luật: Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

HĐND; Luật phòng không nhân dân;  Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật Tư pháp người chưa thành niên; Luật sửa đổi, 

                                           
1
 Gồm: ông Nguyễn Hữu Hồ, trú tại thôn 5, xã Hòa Ninh, huyện Hòa Vang và ông Nguyễn Đình Châu, trú tại 

thôn Đông Sơn, xã Hòa Ninh, huyện Hòa Vang 
2
 04 trường hợp giải trình, gồm: Ông Đặng Xuân Tấn, trú tại K236/H10/16 đường Trần Cao Vân, quận Thanh 

Khê; bà Đặng Thị Thương, tổ 19, phường An Hải Tây, quận Sơn Trà; ông Nguyễn Văn Hòa, trú tại tổ 24 phường 

Hòa Hiệp Nam, quận Liên Chiểu; bà Đặng Thị Mỹ Linh, trú tại thôn Phú Hòa 2, xã Hòa Nhơn, huyện Hòa Vang 
3
 Gồm: bà Hồ Thị Thanh Phương, trú tại số 65 Nguyễn Đức Trung, quận Thanh Khê; bà Phạm Thị Lý, trú tại 

tổ 23, phường Hoà Thọ Tây, quận Cẩm Lệ; Ông Đăng Xuân Tấn trú tại K236/H10/16 đường Trần Cao Vân, 

quận Thanh Khê 
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bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ… 

- Tham gia góp ý, cho ý kiến 12 văn bản của các cơ quan, đơn vị: 

 Góp ý hồ sơ dự thảo Quy chế sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Đảng đoàn 

Quốc hội; góp ý dự thảo Báo cáo kết quả bước đầu triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; góp ý dự thảo Chỉ thị của Ban 

Thường vụ Thành ủy về công tác thi hành án dân sự; góp ý dự thảo Báo cáo sơ 

kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; 

góp ý dự thảo về triển khai Quyết định số 118-QĐ/TW của Ban Bí thư; 

góp ý kiến dự thảo hồ sơ Nghị quyết của HĐND thành phố theo Công văn số 

615/SNV-XDCQ ngày 28/02/2024 của Sở Nội vụ; góp ý dự thảo Báo cáo của 

Sở Xây dựng liên quan đến kháng cáo Bản án số 47/2023/DS-ST ngày 

27/9/2023 của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng; góp ý Đề án “Đổi mới công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp” của Ban 

công tác đại biểu; góp ý dự thảo Đề án thành lập Sở An toàn thực phẩm thành 

phố Đà Nẵng; góp ý dự thảo văn bản thực hiện Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW 

ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương; góp ý dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14; về việc kinh phí thăm, 

chúc Tết Nguyên đán năm 2024 cho Hải đội dân quân thường trực và tổ chức 

gặp mặt, quà tặng quân nhân xuất ngũ tại Công văn số 764/UBND-STC ngày 

06/2/2024 của UBND thành phố… 

- Báo cáo chuyên đề “Kết quả triển khai thực hiện thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố và góp ý, xây dựng tổ chức chính 

quyền đô thị và thí điểm thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển 

Thành phố Đà Nẵng. 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề “HĐND 

với lực lượng Ban bảo vệ dân phố, Dân phòng”. 

- Phối hợp tham mưu Thường trực HĐND thành phố và tham gia ý kiến 

tại Chương trình “Hội đồng nhân dân với cử tri” lần thứ 5 giữa 02 kỳ họp 

thường lệ của HĐND thành phố. Tích cực tham gia giám sát và có ý kiến tại các 

phiên họp thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực, các Ban HĐND với UBND, 

UBMTTQVN thành phố; các phiên giải trình của Thường trực HĐND thành 

phố. 

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND thành phố cho ý kiến đối với 07 nội dung 

về: Cho ý kiến nhân sự trình tại Kỳ họp thứ 16, 18 chuyên đề HĐND thành 

phố khóa X nhiệm kỳ 2021-2026; việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân thành phố triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở
4
 ; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 17/4/2024 của 

                                           
4
 Theo Công văn số 4655-CV/TU và Công văn số 4659-CV/TU ngày 07/6/2024 của Thường trực Thành ủy. 
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Ban Thường vụ Thành ủy ban hành về sắp xếp tổ chức, cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở những 

địa phương thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính quận, huyện và phường, xã 

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2030; tham mưu xây dựng Chỉ thị của 

Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về 

tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc 

thù phát triển thành phố Đà Nẵng; về hoàn thiện Phương án tổng thể sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025
5
; góp ý đối với các 

sản phẩm của Đề án “Tổng kết Quy chế 01-QCTC/TW ngày 07/11/1997 của 

Ban Tổ chức Trung ương tại Công văn số 3600-CV/BTCTU ngày 04/01/2024 

của Ban Tổ chức Thành ủy; cho ý kiến thẩm định dự thảo Quy định về tiêu chuẩn, 

điều kiện đối với lãnh đạo hội quần chúng và phân công theo dõi các hội quần 

chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo Công văn số 3668-CV/BTCTU 

ngày 26/01/2024 của Ban Tổ chức Thành ủy… 

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố liên quan về rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của Bộ Tư pháp về việc gửi kết quả rà 

soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề theo Công văn số 

4485/BTP-KTrVB ngày 25/9/2023; rà soát văn bản quy phạm pháp luật của 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về phối 

hợp rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Nghị quyết số 

60/2014/NQ-HĐND ngày 10/7/2014 của HĐND thành phố quy định một số 

mức chi áp dụng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; cho ý kiến kết quả rà soát 

Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 3 năm 2022 của HĐND thành 

phố quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em dưới 06 tuổi tại các cơ sở cách 

ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố theo Công văn số 327/STC-HCSN ngày 

29/01/2024 của Sở Tài chính; cho ý kiến về thẩm quyền ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật đối với việc xây dựng Quyết định ban hành Quy chế về quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động công tác tại các cơ quan, đơn vị 

thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố đi nước ngoài theo Công văn số 

871/SNG-TT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở Ngoại vụ. 

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố, Đảng đoàn HĐND thành 

phố 06 bài tham luận tại các Hội nghị, Hội thảo, gồm: 

+ Tham luận của Thường trực HĐND thành phố tại Hội nghị “Sơ kết 

công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ”. 

+ Tham luận của Thường trực HĐND thành phố về việc triển khai mô 

hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số 

119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội tại Kỳ họp Quốc hội theo đề nghị 

của Đoàn ĐBQH đơn vị thành phố Đà Nẵng. 

+ Tham luận của Thường trực HĐND thành phố tại Hội thảo “Đánh giá 

thực trạng xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố 

                                           
5
 Theo Công văn số 4121-CV/TU ngày 11/01/2024 của Thường trực Thành uỷ. 
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trực thuộc Trung ương” của Ban Công tác đại biểu. 

+ Tham luận của Đảng đoàn HĐND thành phố tại Hội nghị của Thành ủy 

tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025 và 15 năm thực hiện 

Điều lệ Đảng (2011-2025) về “Nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của HĐND 

trong thực hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị; đề xuất, kiến nghị”. 

+ Tham luận của Thường trực HĐND thành phố tại Hội nghị toàn quốc 

tổng kết công tác Hội đồng nhân dân của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về những 

kết quả nổi bật của HĐND thành phố năm 2023 trong việc “Nâng cao chất 

lượng, phát huy trách nhiệm, vai trò của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố 

trong điều kiện không tổ chức Hội đồng nhân dân quận, phường”. 

+ Tham luận của Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng tại Hội nghị 

của Bộ tư pháp Tổng kết thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật”  

4. Đánh giá chung 

Nhìn chung hoạt động của Ban Pháp chế đã bám sát Nghị quyết của 

HĐND thành phố, nội dung kế hoạch của Ban đề ra; chủ động trong việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ và cụ thể hóa chương trình, kế hoạch công tác của Ban 

cũng như thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, cơ bản 

hoàn thành chức năng, nhiệm vụ được giao. Công tác thẩm tra được thực hiện 

đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, đi vào trọng tâm, trọng điểm, chất lượng báo 

cáo thẩm tra ngày càng được nâng cao, có căn cứ pháp luật và phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương.  

Qua hoạt động giám sát, Ban đã kịp thời báo cáo, đề xuất Thường trực 

HĐND có ý kiến với UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan 

kiểm tra, giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện nhiệm vụ của 

các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND 

thành phố, kết luận của Thường trực HĐND thành phố, việc thực hiện cam kết 

chất vấn, ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban vẫn còn những khó 

khăn, hạn chế nhất định nhất là các thành viên của Ban chưa tham gia đầy đủ 

các hoạt động giám sát, thẩm tra của ban; nhiều nhiệm vụ trọng tâm thực hiện 

trong cùng thời điểm nên công tác giám sát đôi lúc còn chưa chuyên sâu và kịp 

thời; việc theo dõi, đôn đốc, tổ chức hậu giám sát các đơn vị thực hiện kiến nghị 

giám sát chưa thường xuyên.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

Tiếp tục giám sát công tác xây dựng, ban hành, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố. 

 Giám sát thực hiện công tác phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn 

với thí điểm mô hình chính quyền đô thị; Đề án số 1488/ĐA-UBND ngày 

30/3/2023 của UBND thành phố về sắp xếp, đổi mới hoạt động của đơn vị sự 
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nghiệp công lập thuộc UBND thành phố Đà Nẵng quản lý giai đoạn 2022-2026. 

Giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở sơ sở; Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH 15 của 

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội ngày 12/7/2023 về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 và việc bố trí cán bộ, công chức, và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. 

Giám sát thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ 

liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025. 

Giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 

của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm 

đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay. 

Giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức trên địa bàn 

thành phố. 

Tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, các ý kiến kết 

luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND thành phố; các thông báo kết luận tại phiên họp 

thường kỳ mở rộng hàng tuần, hàng tháng, phiên họp giải trình của Thường trực 

HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực pháp chế. 

 Giám sát hoạt động của UBND thành phố, các sở, ngành, UBND các 

quận, phường thuộc lĩnh vực pháp chế; giám sát hoạt động của các cơ quan tư 

pháp nhất là TAND, VKSND, THADS các quận. 

Thực hiện việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết theo 

chương trình ban hành nghị quyết của HĐND thành phố trong năm 2024 theo sự 

phân công của Thường trực HĐND thành phố.  

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND thành phố.         

Ban Pháp chế HĐND thành phố kính báo cáo./. 

 Nơi nhận:                                                                 
- HĐND thành phố; 

- Thường trực HĐND TP;                                                                    

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, DN. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

      Lương Công Tuấn 
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